Sermones habitu vel collecti ab Iacobo Riser O.P.

Mitte 15. Jh. Dominikanerkonvent Basel

Zu Jakob Riser und dem vorliegenden Band s. G.M. Löhr, Die Teutonia im 15. Jahrhundert (QF Gesch.Dom.ordens Deutschl.19), 1924, 131 Anm.5 (die dort zitierten Einträge finden sich z.T. in anderen Bänden).

vorderer Spiegel Schreibereintrag und Conspectus.

1ra-16rc Tabulae duae super sermones Iacobi a Voragine

"Abicienda sunt 3<sup>a</sup> genera vestium i c. Abominacio peccati 3<sup>x</sup>  
cxxv m ...; (10ra) >dominica prima aduentus< 1<sup>us</sup> preparare in occursum  
domini etc. ... - ... dicit enim augustinus quod".

16v leer.

17r-32v Sermones et collationes variae

">Incipit sermo< [Q]Vi lotus est non indiget<sup>e</sup> (Ioh.13,10). Re[uerendi]  
p[atres] et f[ratres] Ac Ceteri in christo dilectissimi, Tam sunt  
admiranda Misteria Maiestate plena ...% 21r "Incipit sermo< In ea (A 40,  
natum est de spiritu sancto (Matth.1,20). Patres Reuerendi fratresque 237r - 239r),  
in christo dilectissimi, Nouimus quidem hystorialiter de Atrio tem-  
porali Salomonis ementes et vendentes fore a domino ejectos ...;  
(23v) eMitte agnum dominatorem terre ... (Is.16,1). Vt eciam in ex-  
ordio collacionis, Reuerendi patres atque in christo ihesu predi-  
lecti fratres, fattear impericiam meam ...% (A 40, 215r) ... cum sanctis  
omnibus tribuat perhenniter speculari in patria Ex quo omnia per  
quem omnia in quo omnia ipsi gloria in secula amen."

33r-40r Materiae variae

"Notandum quod sicut vij sunt que faciunt inuenire graciam apud  
homines naturaliter sic vij sunt que disponunt ad graciam dei spi-  
ritualiter. et est apud homines primum pulchritudo corporis ...;  
Item super illud apostoli [ad] hebreos xij Si bestia tetigerit  
dicit quidam doctor hic ostendit terrorem legis ex precepto domini  
comminantis. vbi primo tangit comminacionem ...; (34r) Emitte agnum

gratia

domine, dominatorem etc. (Is.16,1). Veni domine et noli tardare etc. Augustinus frustra inuocatur nisi paretur prius ei locus in quo recipitur ...; (34v) Potencie anime rationalis sunt duplices :Cognitue sunt intellectus qui diuiditur secundum: ..." (Schema; 35r Erläuterung, 35v schematischer Baum der Potentiae); 36r "Secundum doctores communiter in omnibus tam minimis quam maximis diuinum auxilium inuocandum Quia vt dicit ...; (36v) Exemplum dedi vobis (Ioh.13,15). Beatus Augustinus Exponens dictum psalmiste psalmo 97 contentum 'Quoniam tu illuminas lucernam meam domine' sic loquitur lucerne sunt diuini verbi ~~verbi~~ predicatores ...; (39r) fünfzehn krefft der sele. als die meyster gemeynlich von den krefften reden die ersten dry heyssent die obern dry krefft, Memoria ...; (40r) Ad tocius iuris volumina vniuersaliter cognoscenda. Notandum Quod dicitur ius aut est canonicum vt decreta ... - ... Ultima de vicijs et penis tractat eorum". - Am Schluss die Verse Walther, Init.carm.13719.

40v leer.

*declarationes duae ad ordinem praedicatorum pertinentes*

41r-155r Sermones necnon ~~ad hanc quaedam~~

(41r-82v) "Ihesus marie filius sit nobis clemens et propicius< Octauo kalendas Aprilis apud nazareth ciuitatem galilee Annunciacio dominica. Vt cum dulcissimo bernardo sumam exordium ...; (47r<sup>2</sup>) Col-<sup>(auch A X 40,</sup> lacio de Annunciacione gloriose virginis marie< Inuenisti graciam apud deum (Luc.1,30). Patres reuerendi fratresque in christo karissimi Verba proposita pro laude beatissime virginis cuius annunciacione digna sollempnitas instat ...; (48v leer; 49r) Spectabiles celebresque viri potencia altissimi obumbrante sapiencia verbi instillante Gracia spiritus sancti rorante de cristifere virginis assumptione sermonem aggressurus in hac alma congregacione ...; ... - ... et quia a deo exiuit et ad deum vadit."

(83r-84r) "Aduolantis agnes (?)< Surgit a cena et ponit vestimenta sua, deinde misit aquam in peluum net cepit lauare pedes discipulorum ... - ... vt loti a vicijs secum simus conuersales eternaliter ipse dominus ihesus cum patre ... amen. Explicit Amen."v

(84r-v) "Declaracio in causa differenciarum inter quattuor ordines fratrum mendicantium wiennen. et magistrum chori ecclesie sancti Steph. exorta per duas facultates superiores facta sequitur in hunc modum. De Sacramento penitencie< Primo declaramus et dicimus quod non quilibet ordinis predicatorum auctoritatem habet audiendi con-

\* Ms. Praed. 124, 95v-96r (G. Powitz, Die Handschriften des Dominikanerklosters ..., Frankfurt 1968, 288), s. L. Meier, Quibusnam codicibus manuscriptis editio formalitatum Nicolai Lakmann O.M. Min. A X 45 hucusque futiatur, in: Studie Testi 122 (Miscellanea g. Mercati 2) 3, 1946, 410f.

An extinc religiosi quorum conventus et ecclesie  
sunt in pra dicta in parochiam teneantur a diuinis publice  
et penitus abstinere fessionem ... - ... que vulgariter copulacio nuncupatur."

- Declaratio in causa differentiarum inter quattuor ordines mendicantium Viennensium et magistrum chori sancti Stephani exorta, vgl.

A X 131, 129r-130r. Hier nur der erste Teil vorhanden}, dieser auch in Frankfurt a.M., (84v-85v) "Petitur declaracio in scriptis cum allegacionibus iuris< Quando fuerit interdictum in ecclesiam parochialem ... - ... per Iohannem andree."

(86r-155r) "Sic de pane illo edat (I Cor. 11, 28). Reuerendi patres et domini mei prestantissimi Quoniam de ineffabilis admirabilisque diuinissimi eukaristie sacramenti misterio pauca sub breuitate sum locutus ...; ... - ... et exemplis sanctissimis perducere et dirigere dignetur magister et dominus noster ihesus christus in secula Benedictus Amen."

155v-156v Iohannes Chrysostomus (?), excerptum de sacerdotibus non corripientibus populum

"Crisostomus de sacerditibus non corripientibus populum Sacerdotis silencium decipit populum, peccandi suppeditat fomitem dum legalibus frenis ore non reuocat ab interitu ... - ... non parcas obsidiam (?) suam."

157r-168v Sermones duo ad clerum

">Sermo ad clerum de sancto thoma doctore de aquino< [H]Ic est filius meus (Matth. 17, 5). d[icta] verba sunt mathei 17 originaliter scripta de ewangelio vero presentis ferie. Que quidem verba dupli nobis possunt deseruire vie, prima pro gracie spiritus sancti impretracione ...; (162v) >Sermo de sacerdotibus< Prestantissimi domini insignes viri patresque celeberrimi diuersarum dignitatum titulis scienciarumque radijs multipharie perornati mihi quam plurimum reuerendi, Ego omnium vestrum minimus ... - ... et uitam eternam possidebit Ad quam nos perducat etc. etc. et sic est finis."

169r-188v Sermones tres ad synodum et universitatem Coloniensem directi

">In nomine domini AmEN. sermo ad synodum colonien. anno domini M cccc xlvj in capite jejunij Quis cecus nisi seruus domini (Is. 42, 19). Nostre infirmitatis consij, patres metuendi pastores et doctores ac singuli gregis dominici custodes hoc loci synodaliter collecti,

nosipsos indignos conspicimus ad tractandum uerbum dei ...; (176r)  
 >Incipit sermo ad synodum< Det vobis secundum diuicias glorie sue virtutem (Eph.3,16). venerandi in christo patres prelati <sup>e</sup>cclesie christi protectores et ductores [...]tici populi christiani rectores electi singulique sacerdotes et ecclesiastici diuino caractere insigniti, si ut inquit apostolus 2<sup>e</sup> cor. 3<sup>o</sup> non sumus sufficientes cogitare aliquid ...; (184r) >Incipit sermo factus ad vniuersitatem in profesto omnium sanctorum< Gloria hec est omnibus sanctis eius (ps.149,9). Venerandi patres domini magistri et doctores singulique sapiencie emulatores, dum in medio vestrum in quibus plenitudo sapiencie inhabitat ad eructandum uerbum dei constitutum conspicio mentem ... - ... in pace perpetua cum sanctis dei regnaturi quod prestet ihesus christus regum rex et dominancium dominus in secula benedictus AmeN".

*colonia*188v-192v Sermo de signis iudicii

"Erunt signa in sole ... (Luc.21,25). Habet ut ex sacris scripturis colligo, pater beatissime Reuerendissimi patres et domini, clementissimus deus noster sol ipse supernus duo in se ipso signa ... - ... patrona nostra virgo maria prestante patris prolis ac pneumatis Trinitate deifica que est in secula seculorum superbenedicta Amen."

193r-v Materia sermonis de sacerdotibus

"Sacerdotes qui accedunt ad dominum sanctificantur ... (exod.19,22). In verbis propositis vox diuina sacerdotes suos instruit et informat vt sacerdotale officium ... - ... que ad mediacionem peccatricis anime requiruntur."

194r-v leer.

195r-200r Sermo de Dominico

"Aperte Reuerendissimi p[atres] in ewangelio [...]tutis dominice fertur a matheo quidem nostro sermoni maxime accomodum dum veritas ait 'Arbor bona fructus bonos facit'. Id autem dicitur beatissimo dominico dixerim de cuius ... - ... mortalia transuadamus et capiamus eterna Amen."

200v leer.

201r-204v Sermo quidam

"plorabunt sacerdotes ministri domini (Ioel 2,17). Insignes domini [...] patres et fratres Reuerendissimi quia ex diligentí consideracione prehabita reperio clare secundum sentenciam aristotelis 3º de anima ... - ... ipsum deum videbunt. ad quam visionem nos perducat ... Amen etc."

205r-212v Collatio quaedam ad synodum

"In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Non dubito celeberrimi patres et domini quin vestrum plerique mirentur qua temeritate quae audacia Ego quidem tantillus latitans in obscuris ... - ... intra in gaudium quod nobis concedat etc."

213r-221v Sermo quidam

"Sobrij estote ... (I Petr.5,8). predictor egregius paulus apostolus docens viros ecclesiasticos Sobrietatem et prudenciam ... - ... porcio mea sit in terra viuencium ad quam nos perducat qui sine fine viuit et regnat etc."

222r-229v Sermo quidam (frgm.)

"Perffectus omnis erit ... (Luc.6,40). verbum dei quod est semen bonum hijs qui pie in christo viuere volunt ... - ... in psalmis et in ympnis //".

230r-257v Iacobus Riser O.P., collationes tres habitæ in synodo Wormaciensi 1449, 1451, 1454

">Anno domini M cccc xlix feria tercia post Bartholomei pronunciata subscripta collacio per me fratrem Ia. riser priorem predicatorum wormacien. in Synodo clericorum wormacien. Sic luceat lux vestra (Matth.5,16). Reuerendissime pater et presul dignissime certique venerabiles necnon et exemplares ductores agnorum christi, Quamquam totus ad coram vestrarum dignitatum presencia verba proferenda sacre doctrine sim inydoneus Iniunctum tamen opus ...; (238r) >Collacio Synodal is facta ad clerum wormac. per me f. Ia. riser priorem conuentus wormac. ordinis predicatorum Anno M cccc 1jº in octaua bartholomei < Vos estis lux mundi (Matth.5,14). verbum assumptum scribitur originaliter Matth. 5 et assumitur thematicè pro sermone nunc fiendo Idque ut potero diuino fretus auxilio familiari ac simplici stilo deducam verum quia michi hoc difficile et arduum conspicio ...; (246r) >collacio facta Ad clerum wormacien. Synoda-